
ENTE AUTONOMO REGIONALE

TEATRO MASSI MO "V. BELLINI"
CATANIA

PROVVEDIMENTO DEL SOVRINTENDENTE

Prowedimento n del

OGGETTO: Concerto commemorativo belliniano in programmazione il 23 settembre 2017.
Finanziamento della spesa relativa.

L'.n* . .dtt.otitr0oo[uoailh,
Sornma

§anziah

hp€gli
ass.hti

FoIdo
dilpoitole

€

€

€

{

{

{

it siomo....1..§........ da mese oi. .àdtà.ultllt.....

ll Sovrintsndente, giusla decreto del Presidente della

Regione Siciliana n. 24gsery.'1" S. G. del 29 giugno

20'15, ha adottato il seguente prowedimenlo.
Vislo ed

de...(..

iscrinoar. ...........ru 62/: 612
c,P /ptlpL "/-01/.1t.

nel partitario uscita di competenza I'impegno di

.. §@-,*r ?. I L/<

addì..

tL cAPo SEBVTZO , IT CAPO SEITOFE

h§),Oo
saroBE. . Direzione Artistica

Pd n. ...................... de|...........

ll Compilrlorr..............................

Visio

il Capo

o-c 4-
D n

ts
SEGBEIEBIA A[,IMIt{ISTRATIVA AFFAPI GENERALI

lnviata alla Regione Siciliana i1.........................
vislo:

SET, 2017:I



OGGETTO: Concerto commemorativo belliniano in progammazione il 23 settembre 2017

Finanziamento della spesa relativa.

IL S OVRINTENDENTE

Vista la legge regionale 16 aprile 1986 n. 19, istitutiva dell'Ente Autonomo Regionale Teatro
Massimo Vincenzo Bellini di Catania, avente natura di ente pubblico non economico, e successiva

legge regionale 19 apile 2C07 n. 9 recante modifiche alla citata legge regionale n. 19119861,

Visto lo Statuto dell'Ente, approvato dal Commissario Straordinario con deliberazione n.976 del
411111991 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che, in occasione della commemorazione del 182' anniversario della morte del
musicista e compositore Vincenzo Bellini, I'Ente intende reaizzare in data 23 senembre 2017 al
Teatro Bellini un concerto sinfonico-corale, trattandosi di un evento artistico di tradizione,
fortemente atteso dalla citta di Catania, città natale del compositore e sede dell'Ente;

Rilevato che la suddetta manifestazione è già stata opportunarnente pubblicizzata costituendo un
appuntamento consolidato per la città di Catania ed indispensabile veicolo culturale di alto prestigio
sia per la Città che per il Teatro, considerati i significati culturali e di tradizione che la
commemorazione della morte del musicista Bellini riveste per la collettivitàt

Vista al riguardo la nota del Direttore Artistico del 15 settembre 2O17, che si allega al presente atto
per farne paÉe integrante, con la quale si trasmette la proposta artistica ccintenente l'effettuazione
delle sinfonie e cori tratte dalle opere più famose del musicista e compositore Vincenzo Bel[ni, ed
il conseguente piano finanziario, relativo alla reahzzazione del suddetto concerto, che di seguito si
trascrive, precisandosì che le spese ivi inserite sono quelle minime ed indispensabili per assicurare
la buona riuscita delìo spttacolo:

Considerato che alla spesa sopra indicata occone aggiungere:
- la spesa inerente l'effettuazione del servizio di maschere per prestare assistenza agli spettatori
presenti durante il concerto in oggetto pali a€724,OO oltre IVA da imputare al capitolo 101155 (€
45,25 oltre f\lA - prezzo per singola unità - x n"16 maschere), a cura della ditta Animania di
Secondulfo Vincenzo con sede a Napoli Via Argine n. 1013 con sede in Napoli , risultata
aggiudicataria della procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento triennale del servizio di
maschere per I'assistenza alle rappresentazioni rientranti nell'attività artistica dell'Ente;
- quella inerente la prestazione del Medico del Teatro con un compenso di € 76,00, in ottemperanza
a prescrizione della circolare del Ministero dell'Intemo n. 16 del 1510211951 e successive
modifiche, che pone l'obbligo agli esercenti dei Teatri, dove si rappresentano spettacoli al pubblico,
di assicurare un servizio di pronta assislenza sanitaria, impegnando uno o più medici che si debbono
rendere prontamente reperibili in caso di necessità, da imputare al cap. 101107, al lordo delle
ritenute di legge, giusta comunicazione del Capo Settore Organizzazione del Personale dell'l1
settembre 2017i

2

Concerto belliniano sabato 23 settembre ore 21:(X)

Direttore d'orchestra Carmen Failla A titolo gratuito
Prestazioni speciali Previsione a calcolo € 800,00
SIAE Musica di pubblico dominio € .0,00

TOTALE SPESA: € 800,0O



Che, pertanto, le spese funzionah alla realizzazione del concerto belliniano, sulla base dei dati
comunicati dalle varie Direzioni, possono così sinteticamente riassumersi nel prospetto
riepilogativo di seguito riportato:

Descrizione della spe§a Importo Capitolo
Prestazi ali 800,00 u101106
Servizio Maschere 724,00 u10115s
Medico del Teatro 76,00 u101107

Totale: € 1.6fi),fi) oltre IVA

Considerato che al finanziamento della spesa rclativa alle prestazioni speciali, quantificata a calcolo
dal Direttore Artistico nella nota sopra richiamata in € 800,00, si procederà con successivo atto a
cura del Settore Organizzqzione del personale, non appena saranno noti i professori d'orchestra
chiamati a rendere, per esigenze di partihrra, le suddette prestazioni speciali;

Ritenuto opportuno propore il biglietto di ingresso di € 10,00, al fine di incentivare la presenza del
pubblìco, estendendo per quanto possibile la fascia di utenza;

Ritenuto di accogliere ed autorizzare il piano artistico e finanziario sopra riportato, al frne di
assicurare I'effettuazione del concerto commemorativo di Vincenzo Bellini in data 23 settembre
2017, aul.oàzzar.,do le spese funzionali alla sua realizzazione;

Richiamata la lettera del Sovrintendente dell'S agosto 2Ol7 prot. n. 4027, con'la qnale, nelle more
dell'approvazione del bilancio di previsione dell'Ente per l'esercizio finanziario 2017 -2019, è stata
richiesta all'Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo I'autorizzazione alla
gestione prowisoria del bilancio 2017 sino al 30 senembre 2017;

Rilevato che la Regione Siciliana ha autorizzato la gestione provvisoria del bilancio dell'Ente fino
al 30 settembre 201'1 coo D.D.G. n. 1995/58 del 28 agosto 2017, inhoitato il 29 agosto n. 4175 di
protocollo, allegata al presente atto quale parte integrante;

Che, conseguentement€, gli stanziamenti di riferimento sono quelli dell'esercizio in corso,
antoizzati con I'ultimo bilancio di previsione finanziario pluriennale approvato dal Consiglio di
Amministrazione con delibera n. 12 del 30 settembre 2016 ed esecutivo;

Che, pertanto, è possibile procedere al finanziamento della spesa necessaria alla effetoazione del
concerto di cui all'oggetto pari a € 1.600,00 oltre IVA laddove dowta;

Considerato che l'auaoizzazione del finanziamento di tutte le spese riportate nel piano finanziario
trascritto nel presente atto, in quanto funzionali alla rappresentazione del concerto in oggetto,
ftrppresenta atto obbligatorio, attesa l'urgenza dovuta all'imminenza della data prevista Per
l'effettuazione dello spettacolo e Ia necessità, in occasione della ricorrenza dell'anniversario della
morte del compositore Vincenzo Bellini, di assicurare la rcalizzazione della manifestazione e

consentire al Teatro, atteso il valore culturale ed artistico che esso rappresenta per la collettività, di
continuare, per tradizione, ad essere il punto di riferimento per antonomasia delle celebrazioni
belliniane, evitando in tal modo grave e certo danno patrimoniale e di prestigio all'Ente e di
immagine alla Città di Catania, città di origine del compositore;

Con i poteri di legge
DISPONE

o Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente approvati e trascritti

3



a Autorizzare, in accoglimento della proposta del Direttore Artistico, I'effettuazione del
concerto celebrativo della morte del musicista e compositore Vincenzo Bellini programmato

per 11 23 settembre 2Ol7 al Teato Bellini, nonché il piano delle spese necessarie per la sua

rcallzzazione, come da allegati prospetti e dichiarazioni dei Responsabili delle varie
Direzioni ed Uffici, al fine di continuare la strada intrapresa negli ultimi anni e fare del
Teatro, atteso il valore culturale ed artistico che esso rappresenta per la collettività, il punto
di riferimento per antonomasia delle celebrazioni belliniane.
Autoizzare, conseguentemente, Ia spesa complessiva di € 1.600,00 oltre IVA, quale spesa

minima ed indispensabile per assicurare la realizzazione della manifestazione di cui
all'oggetto.
Prendere atto che al finalziamento della somma relativa alle prestazioni speciali che si
renderanno necessarie per esigenze di partitura a favore dei professori d'orchesra chiamati a
suonare con uno strumento diverso da quello istiozionale, e per il quale non hanno l'obbligo
specifico, in conformità a quanto previsto dall'art. 4.3 dell'accordo integrativo aziendale in
atto vigente, quantificata a calcolo in € 800,00 e facente parte del piano finanziario sopra
riponato, si procederà con successivo atto a cura del Settore Organizzazione del Personale,
non appena saranno noti i professori d'orchestra chiamati a rendere, per esigenze di
partitura, le suddette prestazioni speciali.
Impegnare la spesa complessiva di euro 800,00 oltre IVA sul bilancio di previsione 2017,
come segue:

a

a

a

quanto a € 76,0O al cap.101107

Quanto a € 724,OO al cap. 101155

. L'WA Sraveà a presentazione famrra al capitolo 541362.

Il So
Dott

Compensi per incarichi di natura
professionale
Compensi per speciali incarichi di servizi

st

4


